
Ufficio del Segretario Generale

CITTA' DI CASTEL DI SANGRO (AQ)

Regno delle Due Sicilie - Carlo III - Privilegio del 20 ottobre 1744
Medaglia di bronzo al Valore Civile

*** C O P I A ***

Determinazione n.  280  del 14/06/2023

Oggetto: FORMANAGEMENT SRL. AFFIDAMENTO DIRETTO DEL SERVIZIO DI DATA PROTECTION 
OFFICER (DPO) AI SENSI DELL'ART. 36 COMMA 2 LETTERA A) DEL D. LGS 50/2016 E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA. CIG ZF63B804B6.

IL SEGRETARIO GENERALE
F.to Colella Franca

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
art. 183  T.U.E.L. D.Lgs. 267/2000

Data, 14/06/2023. IL RESPONSABILE SETTORE  FINANZIARIO

F.to Angelone Angelo



  

 

IL SEGRETATRIO GENERALE 
 

PREMESSO che:  
• il 24 maggio 2016 è entrato in vigore il Regolamento generale per la protezione dei dati personali n. 

2016/679 (General Data Protection Regulation o GDPR), pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 
europea il 4 maggio 2016, che stabilisce le nuove norme in materia di protezione dei dati personali; 

• il 19 settembre 2018 è entrato in vigore il Decreto Legislativo 10 agosto 2018, n. 101 “Disposizioni 
per l'adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone fisiche 
con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga 
la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati)”; 
 

CONSIDERATO che l’art. 37 del GDPR prevede per le amministrazioni pubbliche l’obbligo di dotarsi 
della figura del DPO - Data Protection Officer, ossia del Responsabile della protezione dei dati da parte del 
responsabile del trattamento dei dati; 
 
VERIFICATO che tra il personale interno dell'Ente non sono presenti le professionalità necessarie a 
ricoprire il ruolo del DPO che, ai sensi dell'art. 37 del GDPR, deve essere dotato della “conoscenza 
specialistica della normativa e delle prassi in materia di protezione dei dati e della capacità di assolvere ai 
compiti di cui all'art.39”del medesimo GDPR; 
 
PRECISATO, altresì, che tutte le figure apicali sono impegnate in attività gestionali che si pongono in 
conflitto di interesse rispetto allo svolgimento delle attività di DPO; 
 
RAVVISATA la necessità di ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa vigente in materia di tutela 
dei dati personali nelle attività amministrative di questo Ente, ricorrendo al supporto di un soggetto esterno 
qualificato; 
 
RITENUTO, pertanto, di dover acquisire il servizio in argomento da un operatore economico altamente 
qualificato, con comprovate conoscenze e competenze specialistiche in materia, sia con riferimento alla 
normativa che alla prassi; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 che, in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE, regola le 
procedure relative alla realizzazione di lavori e all’acquisizione di beni e servizi e, in particolare, l’art. 32, c. 
2, il quale dispone che “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO, altresì, il paragrafo 4.1.3. delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18/04/2016, n. 
50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate 
dall’A.N.A.C. con la deliberazione n. 1097 del 26/10/2016 e aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 
2017, n. 56 con deliberazione n. 206 in data 1 marzo 2018, ai sensi del quale “Nel caso di affidamento 
diretto, o di lavori in amministrazione diretta, si può altresì procedere tramite determina a contrarre o atto 



equivalente in modo semplificato, ai sensi dell’articolo 32, comma 2, secondo periodo, del Codice dei 
contratti pubblici”; 
 
VISTI: 

− l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrattare, 
indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base; 

− l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 

− l’art. 36 comma 2 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e 
forniture per importi inferiori ad €. 40.000 mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori; 

− l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori 
di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria qualificazione di cui all’articolo 38 del 
D.Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza; 

− l’art.1 comma 1 della L.120/2020 che disciplina quanto segue: “Al fine di incentivare gli 
investimenti pubblici nel settore delle  infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far 
fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza 
sanitari a globale del COVID-19, in deroga agli artt.36 comma 2[...] del D.lgs. 18.04.2016 n.50, 
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 
4, qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato 
entro il 31 dicembre 2021”; 

− l’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, secondo cui 
qualora la determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro 
il 30 giugno 2023 le stazioni appaltanti procedono tramite affidamento diretto per servizi e forniture, 
ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro”; 
 

RICHIAMATO, inoltre, l’art.1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 che ha modificato l'art.1, 
comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 
ricorrere al MEPA da 1.000 euro a 5.000 euro; 
 
VERIFICATO, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della L. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449 della 
L. 296/2006 che non risultano convenzioni attive stipulate da CONSIP o da centrali regionali di committenza 
per il servizio in oggetto; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione n. 273 del 12/06/2023, con la quale è stata avviata sul MEPA la 
Trattativa Diretta n. 3608591, giusto protocollo n. 0010098 del 12/06/2023, con la società la Formanagement 
srl, con sede legale in Via Bari 33 a Ladispoli (RM) – P.IVA. 06115721000, per acquisire il servizio di DPO 
- Data Protection Officer, inclusivo della formazione ai dipendenti in materia e del supporto ai Responsabili 
del Trattamento dati; 



 
PRESO ATTO che a seguito di invio della trattativa diretta sul Mepa, entro il termine stabilito, è pervenuta 
l’offerta firmata digitalmente dalla Rappresentante Legale della Formanagement srl, che si allega al presente 
atto a formarne parte integrante e sostanziale, che ha proposto di effettuare il servizio in parola il costo di 
euro 8.000,00 IVA esclusa; 

VERIFICATO che, in considerazione della natura del servizio e dell’entità dell’affidamento, l’offerta è 
congrua e meritevoli di approvazione e, soprattutto, che la stessa rispetta i requisiti e gli standard richiesti 
nella Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo proposto è inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è 
possibile procedere mediante affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), del D.L. n. 
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020; 

ACCERTATA la regolarità contributiva dell’operatore economico sopra citato, come risulta dal DURC – 
Documento Unico di Regolarità Contributiva numero Protocollo INPS_36204561, con scadenza di validità al 
27/09/2023, che si conserva agli atti d’ufficio; 

VERFICATO che il bilancio di previsione 2023/2025 presenta la sufficiente disponibilità di fondi per 
sostenere la spesa di che trattasi e che la stessa è da imputare al capitolo n. 10325/3 del bilancio 2023/2025, 
conto competenza; 
 
ACCERTATA quindi, la compatibilità del presente atto con il programma dei pagamenti, con gli 
stanziamenti di bilancio, con i relativi stanziamenti di cassa, con le regole di finanza pubblica ai sensi del 
comma 8 dell’art. 183, del d.lgs. 267/2000;  

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alle norme in materia di tracciabilità dei flussi finanziari negli 
appalti ed affidamenti pubblici, di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., per cui si indica di seguito il 
CIG relativi alla presente procedura: CIG ZF63B804B6; 

RITENUTO di procedere in merito, approvando l’offerta presentata dalla Formanagement srl, con sede 
legale in Via Bari 33 a Ladispoli (RM) - P.IVA. 06115721000 e ricorrendo all’affidamento diretto, ai sensi e 
per gli effetti del combinato disposto dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e 
dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, 
in favore della stessa società per acquisire il servizio di DPO - Data Protection Officer, inclusivo della 
formazione ai dipendenti in materia e del supporto ai Responsabili del Trattamento dati, per una spesa 
complessiva di euro di €. 8.000,00, IVA esclusa; 
 
VISTI, infine: 

• la legge 7 agosto 1990 n. 241, e successive modificazioni e integrazioni, recante, Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali) e ss. mm. ii.;; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Pubblica Amministrazione) e ss. mm. ii.; 

• il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici); 



• lo Statuto Comunale; 
• il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
• il Regolamento di contabilità; 

 
D E T E R M I N A  

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. DI APPROVARE l’offerta presentata sul MEPA dalla Formanagement srl, con sede legale in Via 
Bari 33 a Ladispoli (RM) - P.IVA. 06115721000 per il servizio di DPO - Data Protection Officer, 
inclusivo della formazione ai dipendenti in materia e del supporto ai Responsabili del Trattamento 
dati, per una spesa complessiva di euro di €. 8.000,00, IVA esclusa; 
 

3. DI PROCEDERE ricorrendo all’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 
dell’articolo 36, comma 2, lett. a), del D. Lgs. 18/04/2016, n. 50 e dell’art. 1, commi 1 e 2, lett. a), 
del D.L. n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, in favore della stessa 
società per il servizio in parola; 
 

4. DI PRECISARE che, ai sensi dell’art.32, comma 14, del decreto legislativo n.50/2016 e s.m.i., la 
stipula del contratto – generato automaticamente dalla piattaforma Me.P.A. - avverrà tramite la 
piattaforma stessa (in particolare, il contratto sarà il “Documento di Stipula” generato dal sistema e 
sottoscritto a mezzo firma digitale dal Punto Ordinante); 
 

5. DI IMPUTARE la spesa al capitolo n. 10325/3 del bilancio 2023/2025, conto competenza, che 
presenta sufficiente disponibilità, provvedendo ad assumere idoneo impegno di spesa in favore della 
Formanagement srl per l’importo di euro 9.760,00 IVA inclusa; 
 

6. DI SPECIFICARE che le somme da corrispondere saranno liquidate su presentazione di regolare 
fattura elettronica entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica del rispetto degli 
impegni contrattualmente assunti; 

 
7. DI STABILIRE che la fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

1. essere intestata al Comune di Castel di Sangro – Settore II; 
2. riportare al suo interno: 

• gli estremi della presente determinazione (numero e data); 
• il codice IPA del Settore II (UFRZ18); 
• il codice CIG (codice identificativo di gara)  

3. contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della Legge 136/2019; 

9. DI PROVVEDERE alla relativa liquidazione mediante apposito atto a prestazione eseguita ed al 
ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto dell’art. 25 
del D.L. n. 66/2014; 
 

10. DI DARE ATTO che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo 
Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con il Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
 



11. DI CONSIDERARE il presente affidamento soggetto alle norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari negli appalti ed affidamenti pubblici, di cui all’art. 3 della Legge n.136/2010 e s.m.i., per 
cui si indica di seguito il CIG relativi alla presente procedura: CIG ZF63B804B6; 
 

12. DI PUBBLICARE il presente atto nell’Albo Pretorio e nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell’Ente ai sensi del D l.gs 33/2013. 
 

IL SEGRETARIO GENERALE  
FRANCA COLELLA 



Castel di Sangro, lì 16/06/2023

La presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio On-Line sul sito 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art.32, comma 1, della 
Legge 18/06/2009, n.69.

F.to  Gianni IACOBUCCI

L' ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO

 Franca COLELLA

IL SEGRETARIO GENERALE

Per copia conforme all’originale

Castel di Sangro, lì 16/06/2023


